
CAPITULO III 

Elementos de la Relación Jurídico-Tributaria. 

 

3.1. Importancia de la relación jurídica-tributaria 

 Esta relación jurídico-tributaria nace de la relación que se da entre un 

sujeto activo, el Estado, y un sujeto pasivo, el contribuyente. Estas 

relaciones son amplias ya que cuando el sujeto pasivo tiene la obligación 

de dar o hacer el sujeto activo tendrá el derecho recibir. 

 En materia tributaria encontraremos que dichas obligaciones 

terminarán cuando el contribuyente o sujeto pasivo extinga las 

contribuciones a las cuales se a hecho acreedor.  

 Estas contribuciones pueden ser: 

• Impuestos 

• Aportaciones de Seguridad Social 

• Contribución de mejoras 

• Derechos 

 

3.1. Las Contribuciones. 

 El Código Fiscal de la Federación en su artículo 2 define lo que es el  

impuesto, pero también nos da una serie de definiciones acerca de otro tipo 

de contribuciones que no son menos importantes que los impuestos, este 

artículo nos dice:  

“Las contribuciones se clasifican en impuestos, aportaciones de seguridad social, 

contribuciones de   mejoras y derechos, las que se definen de la siguiente manera: 



I.- Impuestos son las contribuciones establecidas en la Ley que deben pagar las 

personas físicas y morales que se encuentren en la situación jurídica o de hecho 

prevista por la misma y que sean distintas de las señaladas en las fracciones II, III 

Y IV de este artículo. 

II.- Aportaciones de seguridad social son las contribuciones establecidas en la Ley 

a cargo de personas que son sustituidas por el Estado en el cumplimiento de 

obligaciones fijadas por la Ley en materia de seguridad social o a las personas que 

se beneficien de forma especial por servicios de seguridad social proporcionados 

por el mismo Estado. 

III.- Contribuciones de mejoras son las establecidas en la Ley a cargo de las 

personas físicas y morales que se beneficien de manera directa por obras 

públicas. 

IV.- Derechos son las contribuciones establecidas por la Ley por el uso o 

aprovechamiento de los bienes del dominio público de la Nación, así como por 

recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho público, 

excepto cuando se presten por organismos descentralizados u órganos 

desconcentrados cuando, en este último caso, se trate de contraprestaciones que 

no se encuentren previstas en la Ley Federal de Derechos. También son derechos 

las contribuciones a cargo de los organismos públicos descentralizados por prestar 

servicios exclusivos del Estado”. 

 

 Cabe mencionar que esta no es la única manera en que el Estado 

puede recaudar ingresos, el mismo Código Fiscal de la Federación nos 

menciona que existen otro tipo de fuentes de ingresos tales como: los 

productos, aprovechamientos y los accesorios que de estos se deriven, 

entendiendo como accesorios a las sanciones, los gastos de ejecución, los 

recargos y la indemnización del 20% por cheque recibido por las 



autoridades fiscales que sea presentado en tiempo y no pagado y que esta 

regulado por el mismo Código Fiscal de la Federación en su artículo 21 

séptimo párrafo. 

 

3.1.1. Los impuestos 

 Como ya mencionamos, el Código Fiscal de la Federación 

conceptualiza al impuesto como una contribución que las personas físicas y 

morales están obligadas a pagar cuando se encuentran dentro de una 

situación jurídica especial; al respecto, algunos autores consideran que esta 

definición no es del todo correcta, ejemplo de ello lo constituye el 

argumento de Sergio De la Garza quien considera a la definición del Código 

Tributario como una “definición residual”, ya que se obtiene por eliminación 

y no por que precise la naturaleza del impuesto, pues será impuesto la 

contribución que no sea derecho, contribución de mejoras o aportación de 

seguridad social. En este sentido, De la Garza tiene su propia definición de 

impuesto, la cual esgrime en los siguientes términos: “El impuesto es una 

prestación tributaria obligatoria ex lege, cuyo presupuesto de hecho no es 

una actividad del Estado referida al obligado y destinada a cubrir los gastos 

públicos”23 

 

 Para el propio Raúl Rodríguez “el impuesto es la prestación en dinero 

o en especie que establece el Estado conforme a la Ley, con carácter 

obligatorio a cargo de personas físicas y morales para cubrir el gasto 
                                                 
23 Rodríguez Lobato Raúl. Derecho Fiscal. Editorial Harla. Segunda Edición. México 1986, p. 61 



público y sin que haya para ellas contraprestaciones o beneficio especial, 

directo o inmediato”24 (c. Rodríguez Raúl) 

 

 Emilio Margáin en una de sus obras hace alusión a otras definiciones 

de impuestos, como la de Bielsa, que nos dice que el  “impuesto es el 

cantidad de dinero o parte de la riqueza que el Estado exige 

obligatoriamente al contribuyente, con el objeto de costear los gastos 

públicos”25; asimismo invoca la definición de Fleiner que en relación a los 

impuestos señala que “son prestaciones que el Estado u otras 

corporaciones del Derecho Público exigen en forma unilateral y de una 

manera general a los ciudadanos para cubrir necesidades económicas”26 

 

 En diccionarios especializados en materia fiscal, podemos encontrar 

que estos nos hablan de conceptos adecuados acerca de la naturaleza del 

impuesto, por ejemplo: 

 I.- Que el impuesto es el precio que las personas pagamos por los 

servicios que el Estado presta a los particulares. Este concepto es llamado 

“teoría de la equivalencia”. 

 II.- Que el impuesto es como una prima de seguros que se paga para 

garantizar la seguridad individual, esta seguridad estará a cargo del Estado. 

Este concepto es llamado “teoría del seguro”. 
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 III.- Que el impuesto representa solo la cantidad necesaria que el 

Estado necesita para cubrir los gastos que demanda la aplicación y 

explotación del capital nacional. 

 IV.- Que el impuesto es un sacrificio. Es lo que conocemos como la 

“teoría del sacrificio” y que va íntimamente ligada con la “teoría del mínimo 

sacrificio”. Esto quiere decir que el impuesto que las personas pagan debe 

sólo de significar el sacrificio mínimo posible para que sus ingresos no se 

vean afectados en una cantidad considerable. 

 V.- Que el impuesto es un deber que no necesita de un fundamento 

jurídico especial. 

 

 Por lo expuesto anteriormente se ha llegado a entender que el 

impuesto es una obligación que tienen las personas, físicas o morales, de 

contribuir con el Estado para que éste pueda cubrir sus gastos y de esa 

manera pueda garantizarnos una seguridad, explotar sus recursos y de esa 

manera contribuir al desarrollo del país, aunque cabe aclarar que este 

impuesto deberá de ser el mínimo posible y que el Estado no esta obligado 

de una manera directa a darnos a alguna contraprestación especial por 

dicho pago del impuesto.  

 

 Para poder estudiar al impuesto es necesario dividirlo aún de la 

manera mas elemental o clásica, esto es, en impuestos directos o 

indirectos. Los impuestos directos son aquellos en que el sujeto pasivo de 

la obligación es el mismo que paga dicho tributo, por ejemplo, en el 



Impuesto Sobre la Renta. Por su parte, los impuestos indirectos serán 

aquellos en que el sujeto pasivo de la obligación no es aquel que paga 

dicho tributo, este pago se hará por medio de la traslación del impuesto, es 

decir, una tercera persona pagará dicho tributo, como ejemplo de este tipo 

de impuestos tenemos el Impuesto al Valor Agregado. 

 

 Existen también cuatro principios fundamentales de los impuestos 

que fueron formulados por Adam Smith en el libro V de su obra 

Investigación sobre la naturaleza y causa de la Riqueza de las Naciones27, 

que si bien es cierto es un libro escrito hace muchos años, también lo es 

que estos principios siguen teniendo vigencia hasta nuestros días, éstos 

son: 

a) El principio de justicia, que consiste en que cada habitante de un Estado 

contribuya de una manera proporcional y equitativa al gasto público. 

b) El principio de certidumbre, este principio consiste en que cada uno de 

los impuestos debe tener los elementos esenciales para evitar abusos por 

parte de la autoridad. 

c) El principio de comodidad, consiste en que los impuestos deberán 

recaudarse en la época y en la forma en que se presuma mas fácil el pago 

de los contribuyentes. 

                                                 
27 Smith Adam. “Investigación sobre la naturaleza y causa de la riqueza de las naciones”. Editorial Alianza. 
Madrid, 1997. 



d) El principio de economía, este principio consiste en que el rendimiento 

del impuesto debe ser lo mas alto posible, es decir, su recaudación deberá 

ser lo menos costosa posible. 

 

3.1.1.1 Elementos del Impuesto. 

 Estos elementos deberán estar establecidos en las leyes para que 

siempre sean tomados en cuenta adecuadamente y no quede duda alguna 

de su existencia. 

 El artículo 5 del Código Fiscal de la Federación nos establece estos 

elementos: 

“Las disposiciones fiscales que establezcan cargas a los particulares y las que 

señalan excepciones a las mismas, así como las que fijan las infracciones y 

sanciones, son de aplicación estricta. Se considera que establecen cargas a los 

particulares las normas que se refieren al sujeto, objeto, base, tasa o tarifa. Las 

otras disposiciones fiscales se interpretaran aplicando cualquier método de 

interpretación jurídica. A falta de norma fiscal expresa, se aplicaran 

supletoriamente las disposiciones del derecho federal común cuando su aplicación 

no sea contraria a la naturaleza propia del derecho fiscal.” 

El artículo 39 fracción II del mismo Código también hace 

referencia a los mismos elementos: 

“DICTAR LAS MEDIDAS RELACIONADAS CON LA ADMINISTRACION, 

CONTROL, FORMA DE PAGO Y PROCEDIMIENTOS SEÑALADOS EN LAS LEYES 

FISCALES, SIN VARIAR LAS DISPOSICIONES RELACIONADAS CON EL SUJETO, EL 

OBJETO, LA BASE, LA CUOTA, LA TASA O LA TARIFA DE LOS GRAVAMENES, LAS 



INFRACCIONES O LAS SANCIONES DE LAS MISMAS, A FIN DE FACILITAR EL 

CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES.” 

 

Como hemos visto, la ley es clara y precisa al mencionar los 

elementos de los impuestos, es por eso que a continuación estudiaremos 

cada uno de manera individual. 

 

3.1.1.1.1 Sujetos. 

 Nuestro Código Fiscal de la Federación en su artículo primero nos 

señala quienes son sujetos al pago de impuestos, dicho artículo dice: 

Artículo 1.- “Las personas físicas y las morales, están obligadas a contribuir para 

los gastos públicos conforme a las leyes fiscales respectivas. Las disposiciones de 

este Código se aplicarán en su defecto y sin perjuicio de lo dispuesto por los 

tratados internacionales de los que México sea parte. Sólo mediante ley podrá 

destinarse una contribución a un gasto público específico.” 

 

La Federación queda obligada a pagar contribuciones únicamente 

cuando las leyes lo señalen expresamente. 

 

Los estados extranjeros, en casos de reciprocidad, no están 

obligados a pagar impuestos. No quedan comprendidas en esta exención 

las entidades o agencias pertenecientes a dichos estados. 

 



Las personas que de conformidad con las leyes fiscales no estén 

obligadas a pagar contribuciones, únicamente tendrán las otras 

obligaciones que establezcan en forma expresa las propias leyes.   

 

Los sujetos son el primer elemento de la relación jurídica-tributaria. 

Debemos tomar en cuenta que existen dos tipos de sujetos en esta relación 

jurídica-tributaria, los sujetos activos y los sujetos pasivos. Los sujetos 

activos serán la Federación, los Estados, el Distrito Federal y los propios 

municipios, esto debido a que son ellos los que tienen el derecho de exigir 

el pago de los tributos. Los sujetos pasivos serán aquellos que se 

encuentren legalmente obligados a pagar los impuestos. 

 

Dentro de los sujetos pasivos podemos hacer una clasificación, 

misma que Hugo Carrasco Iriarte28 hace, esta es: 

I.- A) Sujetos Pasivos por deuda propia con responsabilidad directa: 

1.- El contribuyente deudor directo del tributo, y 

2.- El causahabiente del contribuyente: 

a) Mortis causa, y 

b) Inter. Vivos 

B) Sujetos pasivos por deuda de carácter mixto con responsabilidad directa. 

C) Sujetos pasivos en parte por deuda propia y en parte por deuda ajena, 

con responsabilidad parcialmente directa y parcialmente solidaria: 

                                                 
28 Carrasco Iriarte Hugo. Derecho Fiscal, Diccionarios Jurídicos Temáticos. Vol. 3. Editorial Oxford 
University Press. Segunda Edición. México 2002, p. 879 



1.- Los contratantes y las partes en un juicio 

2.- Los socios y participantes en determinadas sociedades y asociaciones 

comerciales, y 

3.- Los coherederos 

 II.- Sujetos pasivos por deuda ajena con responsabilidad sustituta: 

 1.- Las personas obligadas al pago del tributo con acción para repetir 

en contra del deudor directo, y 

 2.- En general, los sustitutos legales del contribuyente directo 

 III.- Sujetos por deuda ajena con responsabilidad solidaria: 

 1.- Los funcionarios, jueces, abogados, notarios, etc., y 

 2.- En general, los corresponsables solidarios 

 IV.- Sujetos pasivos por deuda ajena con responsabilidad objetiva: 

 1.- Los adquirentes de inmuebles, por los adeudos fiscales 

 2.- Los anteriores propietarios de muebles con privilegio fiscal, y  

 3.- Los sucesores en la administración de empresas. 

  

Como nos hemos dado cuenta, dentro del primer elemento de los 

impuestos, existen los sujetos activos y los pasivos, solo existe un sujeto 

activo, que es el Estado en cualquiera de sus formas y un número mayor de 

sujetos pasivos. 

 

 

 

 



3.1.1.1.2. Objeto.         

 “Es la parte de la riqueza o de la realidad que la Ley recoge para 

efectos impositivos”29 

 

 El objeto del impuesto será entonces aquella situación legal en la que 

el contribuyente se encuentre y que por dicha circunstancia se haga 

acreedor al pago de algún impuesto. El objeto será diferente dependiendo 

del impuesto a pagar, por ejemplo; en el Impuesto Sobre la Renta será la 

modificación patrimonial derivada de algún ingreso, en el Impuesto al Valor 

Agregado será la enajenación de bienes, la prestación de servicios 

independientes, el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes y la 

importación de bienes y servicios, en el Impuesto Sobre Tenencia o Uso de 

Vehículos la misma propiedad o utilización del vehículo. 

 

 Para Flores Zavala el objeto del impuesto es “la situación que la ley 

señala como hecho generador del crédito fiscal”30 

 

 Por su parte, Cortina Gutiérrez señala que “el objeto de la obligación 

es siempre el pago del crédito fiscal determinado en cantidad líquida”31 

 

                                                 
29 Carrasco Iriarte Hugo. Op cit, p. 647 
30 Quintana Valtierra Jesús y Rojas Yánez Jorge. Derecho Tributario Mexicano. Editorial Themis. México 
1988, p. 63 
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 Por crédito fiscal debemos de entender “lo que se debe a una 

persona y, desde que algo se adeuda a una Tesorería, existe un crédito a 

favor de la misma que tiene derecho a cobrar. Es la obligación tributaria en 

sentido estricto, determinada en cantidad líquida”32 

 

 El propio Código Fiscal de la Federación en su artículo cuarto nos 

dice que debemos entender por crédito fiscal: 

 Artículo 4o.- “Son créditos fiscales los que tenga derecho a percibir el 

Estado o sus organismos descentralizados que provengan de contribuciones, de 

aprovechamientos o de sus accesorios, incluyendo los que deriven de 

responsabilidades que el Estado tenga derecho a exigir de sus servidores públicos 

o de los particulares, así como aquellos a los que las leyes les den ese carácter y 

el Estado tenga derecho a percibir por cuenta ajena. La recaudación proveniente 

de todos los ingresos de la Federación, aun cuando se destinen a un fin 

específico, se hará por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público o por las 

oficinas que dicha Secretaría autorice.” 

  

Entenderemos entonces por Crédito Fiscal “cualquier crédito a favor 

del erario federal, sin que importe la índole o situación jurídica del deudor, 

ni la fuente de la obligación, la que puede derivar de una norma tributaria o 

de una actividad del Estado en su carácter de persona rivada.”33 

 

 

                                                 
32 Carrasco Iriarte Hugo. Derecho Fiscal, Diccionarios Jurídicos Temáticos. Vol. 2. Editoria Oxford 
University Press. Segunda Edición. México 2002, p. 311 
33 Carrasco Iriarte Hugo. Op cit, p. 311 



3.1.1.1.3. Unidad del Impuesto o Unidad Fiscal. 

 La unidad del impuesto o unidad fiscal puede definirse “como la cosa 

o cantidad delimitada en medida, número, peso, etc., sobre la que la Ley fija 

la cantidad que debe pagarse por concepto de impuesto y que servirá para 

hacer el cálculo correspondiente. Por ejemplo: un kilo de azúcar, un litro de 

cerveza, etcétera.”34 

 

3.1.1.1.4 Tasa o Cuota. 

 Para Ernesto Flores Zavala la tasa o cuota “es la cantidad en dinero 

o en especie que se percibe por unidad tributaria, llamándose tipo de 

gravamen cuando se expresa en forma de porcentaje”35 (c. Quintana Jesús 

y Rojas Jorge) 

 

 Esto lo podemos entender si se explica de la siguiente manera; la 

tasa o cuota deberá determinarse una vez que haya surgido una obligación 

de pago de un tributo por parte del contribuyente, es en ese momento 

cuando hay que fijar el monto a pagar por ese concepto. Para esto se 

aplicarán los porcentajes que establezca la Ley. 

 

 Para la tasa o cuota existen diferentes modalidades para su 

aplicación, es decir, existen diferentes tipos de tasas o cuotas, las mas 

importantes son: 

                                                 
34 Carrasco Iriarte Hugo. Op cit, p. 901 
35 Quintana Valtierra Jesús y Rojas Yánez Jorge. Op cit, p. 64 



a) Tasa Fija.- Se da este tipo de tasa cuando se expresa en números 

absolutos y no porcentuales. Se determina por una cantidad exacta en 

pesos a pagar y no por porcentajes. Por ejemplo: por cada tonelada de 

madera que se exporte se pagarán Doscientos pesos. 

b) Tasa Proporcional.- Este tipo de tasa se da cuando al impuesto a pagar 

siempre será en el mismo porcentaje no importando la base gravables. Por 

ejemplo: al pagar el Impuesto al Valor Agregado, siempre se pagará la tasa 

del 15% no importando si la base gravable es de cien, mil, o diez mil pesos. 

c) Tasa Progresiva.- Esta se da por ejemplo en el Impuesto Sobre la 

Renta, la tasa irá aumentando conforme la base gravable aumente. Es 

decir, conforme a más ingresos se perciban la tasa a aplicar será más alta. 

 

3.1.1.1.5. Base. 

 Todo impuesto deberá tener bien definida su base gravable, que no 

es otra cosa “que aquella magnitud o valor al que se arriba por medio del 

procedimiento determinado para cada tributo por Ley y al que al aplicarse la 

tasa, alícuota o porcentaje establecido también en la Ley de cómo resultado 

el monto del tributo a pagar”36 

 

 La base será entonces aquella cuantía sobre la cual se determinará 

el impuesto a cargo del contribuyente. 
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 La base gravable es la “cantidad neta en relación con la cual se 

aplican las tasas del impuesto; es decir, el ingreso bruto, menos 

deducciones y exenciones autorizadas por la Ley”37 

 Esta base se calculará de acuerdo en lo previsto por el artículo 10 de la Ley 

del impuesto sobre la renta, el cual menciona:  

I. Se obtendrá la utilidad fiscal disminuyendo de la totalidad de los ingresos 

acumulables obtenidos en el ejercicio, las deducciones autorizadas por este titulo. 

Al resultado obtenido se le disminuirá, en su caso, la participación de los 

trabajadores en las utilidades de las empresas pagada en el ejercicio, en los 

términos del artículo 123 de la constitución política de los estados unidos 

mexicanos.  

II. A la utilidad fiscal del ejercicio se le disminuirán, en su caso, las perdidas 

fiscales pendientes de aplicar de ejercicios anteriores.  

El impuesto del ejercicio se pagara mediante declaración que presentaran ante las 

oficinas autorizadas, dentro de los tres meses siguientes a la fecha en la que 

termine el ejercicio fiscal.  

Las personas morales que realicen exclusivamente actividades agrícolas, 

ganaderas, pesqueras o silvícolas, podrán aplicar lo dispuesto en el penúltimo 

párrafo del articulo 81 de esta ley.” 

 

 

 

                                                 
37 Carrasco Iriarte Hugo. Op cit, p. 161 



3.1.1.1.6. Época de pago. 

 La época de pago variará de contribución a contribución, por 

ejemplo: el pago del Impuesto Sobre la Renta deberá hacerse dentro de los 

tres meses siguientes a la fecha en que termine el ejercicio (diciembre) y se 

harán pagos provisionales mensuales a mas tardar el día 17 del mes 

inmediato posterior a aquel a que corresponda el pago. En el caso del 

Impuesto al Valor Agregado este se pagará o enterará a más tardar los días 

17 del mes posterior en el que se haya efectuado la retención. Para el caso 

del Impuesto sobre Tenencia o uso de Vehículos, este se pagará durante 

los primeros tres meses del año calendario, a menos que se trate de 

vehículos nuevos o importados, ya que estos para el pago del impuesto 

tendrán 15 días a partir de la adquisición. 

 

3.1.1.1.7. Excepciones. 

 Por excepciones debemos entender a la exención del impuesto, que 

consiste simplemente en eximir a alguien del pago de un tributo. 

 

 Dentro del artículo 109 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta nos 

vienen señalados aquellos ingresos que serán exentos para el calculo del 

pago de impuesto para las personas físicas, es decir, que aunque si bien es 

cierto que se ha producido un ingreso para el contribuyente, la misma Ley 

en el artículo anteriormente citado, hace excepciones para que dicho 

ingreso no forme parte de la base del impuesto, algunos ejemplos son: 

prestaciones legales del salario mínimo y pago por trabajo en horas y días 



de descanso, jubilaciones, retiro y pensiones, prestaciones de seguridad 

social, gastos médicos, dentales y hospitalarios, cuota obrera al IMSS, 

entre otros.   

 

3.2. Aportaciones de Seguridad Social. 

 No se considera a las aportaciones de seguridad social como 

contribuciones, ya que su fin es distinto al de éstas,  según nuestro Código 

Fiscal de la Federación en su artículo 2 fracción II las aportaciones de 

seguridad social son: 

“Aportaciones de Seguridad Social son las contribuciones 

establecidas en ley a cargo de personas que son sustituidas por el Estado 

en el cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley en materia de 

seguridad social o a las personas que se beneficien en forma especial por 

servicios de seguridad social proporcionados por el mismo Estado”. 

 

 Algunas características relevantes de las aportaciones de seguridad 

en las que varios autores coinciden son las siguientes: 

1. Son obligatorias, es decir, que la fuente de ellas no esté ni en la voluntad 

unilateral del obligado, ni tampoco que surjan de un acuerdo de voluntades. 

2. Que no se trate de algunas de las figuras tradicionales (impuestos, 

derechos o contribuciones especiales). 

3. Que estén establecidas a favor de organismos públicos descentralizados, 

esto es no estar establecidos a favor de la administración activa del Estado. 



Las Aportaciones de Seguridad Social tienen su fundamento constitucional 

en el Art. 123 A Fracción XXIX, el cual indica que es de utilidad pública la 

Ley del Seguro Social, y ella comprenderá seguros de invalidez, de vejez, 

de vida, de cesación involuntaria del trabajo, de enfermedades y 

accidentes, de servicios de guardería y cualquier otro encaminado a la 

protección y bienestar de los trabajadores, campesinos, no asalariados y 

otros sectores sociales y sus familiares; 

4. Sobre la clasificación de las Aportaciones de Seguridad Social, la 

fracción II del Art. 1 de la Ley de Ingresos de la Federación nos las 

enumera: 

II. Aportaciones de Seguridad Social.  

1. Aportaciones y abonos retenidos a trabajadores por patrones para el Fondo 

Nacional de la Vivienda para los Trabajadores.  

2. Cuotas para el Seguro Social a cargo de patrones y trabajadores.  

3. Cuotas del sistema de ahorro para el retiro a cargo de los patrones.  

4. Cuotas para el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 

Trabajadores del Estado a cargo de los citados trabajadores.  

5. Cuotas para el Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas Armadas 

Mexicanas a cargo de los militares. 

 

3.3. Contribuciones de Mejoras. 

 El Código Fiscal las define es su artículo 2, fracción III como 

“Contribuciones de mejoras son las establecidas en ley a cargo de las 



personas físicas y morales que se beneficien de manera directa por obras 

públicas”. 

 

Otra manera de identificar a las contribuciones de mejoras o mejor 

dicho, otro nombre que reciben son: “tributo especial, contribución especial, 

impuesto de plusvalía, impuesto de planificación, derechos de 

cooperación.”38 

 

 Algunas características de las contribuciones especiales son:  

a. Se cubren sólo cuando existe un beneficio especial por la realización de 

una actividad Estatal de interés general.  

b. El cobro debe fundarse en ley.  

c. La prestación del servicio o la realización de la obra debe efectuarla la 

Administración activa o centralizada.  

d. La prestación debe ser proporcional y equitativa.  

e. El pago es obligatorio. 

 

La única contribución de mejoras a nivel Federal es Contribución de 

mejoras por obras públicas de infraestructura hidráulica.  

 

 

 

 
                                                 
38 Rodríguez Lobato Raúl. Op cit, p. 83 



3.4. Derechos. 

 Los Derechos, son los segundos ingresos en importancia después de 

los impuestos, a estos suele denominárseles en otros países (España, 

Italia, y Sudamérica) Tasa o Taxa. 

 

 El Código Fiscal de la Federación los define en su artículo 2 fracción 

IV de la siguiente manera:  

IV. “Derechos son las contribuciones establecidas en Ley por el uso o 

aprovechamiento de los bienes del dominio público de la Nación, así como por 

recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho público, 

excepto cuando se presten por organismos descentralizados. También son 

derechos las contribuciones a cargo de los organismos públicos descentralizados 

por prestar servicios exclusivos del Estado”. 

 

 Queda claro que para caer en el supuesto de tener que pagar que 

derechos, deberemos de usar o aprovechar bienes del domino público de la 

Nación, por bienes de dominio público de la Nación entenderemos los que 

están contemplados en el Art. 2 de la Ley General de Bienes Nacionales 

(LGBN):  

1. Los de uso común;  

2. Los señalados en los artículos 27, párrafos cuarto, quinto y octavo, y 42, 

fracción IV, de la CPEUM;  

3. Los enumerados en la fracción II del articulo 27 de CPEUM, con excepción de 

los comprendidos en la fracción II, del articulo 3 de esta ley;  

4. El lecho y el subsuelo del mar territorial y de las aguas marinas interiores;  



5. Los inmuebles destinados por la Federación a un servicio publico, los propios 

que de hecho utilice para dicho fin y los equiparados a estos, conforme a la ley;  

6. Los monumentos históricos o artísticos, muebles e inmuebles, de propiedad 

Federal; 

7. Los monumentos arqueológicos muebles e inmuebles; 

8. Los terrenos baldíos y los demás bienes inmuebles declarados por la ley 

inalienables e imprescriptibles; 

9. los terrenos ganados natural o artificialmente al mar, ríos, corrientes, lagos, 

lagunas o esteros de propiedad Nacional;  

10. Las servidumbres, cuando el predio dominante sea alguno de los anteriores;  

11. Los muebles de propiedad Federal que por su naturaleza no sean 

normalmente substituibles, como los documentos y expedientes de las oficinas; los 

manuscritos, incunables, ediciones, libros, documentos, publicaciones periódicas, 

mapas, planos, folletos y grabados importantes o raros, así como las colecciones 

de esos bienes; las piezas etnológicas y paleontológicas; los especímenes tipo de 

la flora y de la fauna; las colecciones científicas o técnicas, de armas, 

numismáticas y filatélicas; los archivos, las fonograbaciones, películas, archivos 

fotográficos, cintas magnetofónicas y cualquier otro objeto que contenga imágenes 

y sonidos, y las piezas artísticas o históricas de los museos; y  

12. Las pinturas murales, las esculturas y cualquier obra artística incorporada o 

adherida permanentemente a los inmuebles de la Federación o del patrimonio de 

los organismos descentralizados, cuya conservación sea de interés Nacional.  

13. Las meteoritas o aerolitos y todos los objetos minerales, metálicos, pétreos o 

de naturaleza mixta, procedentes del espacio exterior caídos y recuperados en el 

territorio Mexicano en los términos del reglamento respectivo. 

  

Será la Ley Federal de Derechos en su título II la que nos mencione 

cual será la cuota a pagar por cada bien utilizado. 



  

Algunas características de los derechos según varios autores y el 

mismo Rodríguez Lobato son: 

a. El servicio que se preste al usuario debe ser aprovechado directa e 

individualmente por éste.  

b. El servicio debe prestarlo la administración activa o centralizada, también 

son derechos las contribuciones a cargo de los organismos públicos 

descentralizados por prestar servicios exclusivos del Estado.  

c. El cobro debe fundarse en ley.  

d. El pago es obligatorio.  

e. Debe ser proporcional y equitativo. 

 

3.5. Diferencias y analogías entre Impuesto, Derechos y Contribución 

Especial. 

 Las características mas comunes que se pueden encontrar en las 

tres figuras tributarias según Rodríguez Lobato39 son: 

a) Las tres deben de estar contenidas en Ley. 

b) Las tres son obligatorias. 

c) Las tres deben destinarse a sufragar el gasto público. 

 

Las diferencias de estos tres tributos de acuerdo al mismo Rodríguez 

Lobato son: 

                                                 
39 Rodríguez Lobato Raúl. Derecho Fiscal. Editorial Oxford. Segunda Edición. México 1998, p. 88 



1.- El impuesto se establece para satisfacer los gastos públicos en la 

medida en que los otros tributos y demás ingresos del Estado no puedan 

hacerlo. Los Derechos se establecen como contraprestación por servicios 

jurídicos administrativos que presta el Estado en sus funciones de derecho 

público y que son aprovechados directa e individualmente por una persona. 

La contribución especial se establece como una aportación a los gastos que 

realiza el Estado por la realización de una actividad de interés general pero 

que beneficia especialmente a un sector de la población o por la prestación 

de un servicio de interés general a una persona determinada. 

 

 2.- El impuesto se paga sin recibir servicio o beneficio directo o 

inmediato. Los derechos se pagan por recibir un servicio de manera directa 

e individual. La contribución especial se paga por el beneficio obtenido con 

la realización de una actividad estatal de interés general o por la prestación 

de un servicio de interés general. 

 

Como ya hemos visto, son varias fuentes de donde el Estado puede 

sacar recursos para su funcionamiento. En el artículo primero de la Ley de 

Ingresos de la Federación nos señala de manera exacta las cantidades 

esperadas a recibir en este ejercicio fiscal. Mencionaremos dicha Ley para 

ver la importancia que cada una de las contribuciones previamente 

estudiadas tiene. 

 



Artículo 1: En el ejercicio fiscal de 2005, la Federación percibirá los ingresos 
provenientes de  

 
los conceptos y en las cantidades estimadas que a continuación se enumeran: 
 
CONCEPTO Millones 
 de pesos 
 

A. INGRESOS DEL GOBIERNO FEDERAL 1,280,105.2 
 
I. Impuestos: 864,830.7 
 
1. Impuesto sobre la renta. 375,833.3 
 
2. Impuesto al activo. 12,242.3 
 
3. Impuesto al valor agregado. 313,739.9 
 
4. Impuesto especial sobre producción y servicios: 110,805.9 
 
A. Gasolinas, diesel para combustión automotriz. 75,860.0 
 
B. Bebidas con contenido alcohólico y cerveza: 19,362.4 
 
a) Bebidas alcohólicas. 5,600.0 
 
b) Cervezas y bebidas refrescantes. 13,762.4 
 
C. Tabacos labrados. 14,564.0 
 
D. Aguas, refrescos y sus concentrados. 1,019.5 
 
5. Impuesto sobre tenencia o uso de vehículos. 14,207.1 
 
6. Impuesto sobre automóviles nuevos. 5,295.2 
 
7. Impuesto sobre servicios expresamente declarados de interés 

público por ley, en los que intervengan empresas concesionarias 
de bienes del dominio directo de la Nación. 0.0 

 
8. Impuesto a los rendimientos petroleros. 0.0 
 
9. Impuestos al comercio exterior: 25,996.9 
 
A. A la importación. 25,996.9 
 
B. A la exportación. 0.0 
 
10. Accesorios. 6,710.1 
 
II. Contribuciones de mejoras: 16.0 
 
 Contribución de mejoras por obras públicas de infraestructura 

hidráulica. 16.0 
 
III. Derechos: 361,027.7 



 
1. Servicios que presta el Estado en funciones de derecho público: 7,220.3 
 
A. Secretaría de Gobernación. 970.4 
 
B. Secretaría de Relaciones Exteriores. 1,259.9 
 
C. Secretaría de la Defensa Nacional. 46.4 
 
D. Secretaría de Marina. 0.4 
 
E. Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 1,623.5 
 
F. Secretaría de la Función Pública. 0.0 
 
G. Secretaría de Energía. 21.7 
 
H. Secretaría de Economía. 67.8 
 
I. Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y 

Alimentación. 13.0 
 
J. Secretaría de Comunicaciones y Transportes. 2,781.1 
 
K. Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales. 27.6 
 
L. Secretaría de Educación Pública. 347.8 
 
M. Secretaría de Salud. 2.0 
 
N. Secretaría del Trabajo y Previsión Social. 0.6 
 
Ñ. Secretaría de la Reforma Agraria. 46.9 
 
O. Secretaría de Turismo. 0.9 
 
P. Secretaría de Seguridad Pública. 10.3 
 
2. Por el uso o aprovechamiento de bienes del dominio público: 5,873.9 
 
A. Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 0.2 
 
B. Secretaría de la Función Pública. 0.0 
 
C. Secretaría de Economía. 300.6 
 
D. Secretaría de Comunicaciones y Transportes. 477.9 
 
E. Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales. 5,095.2 
 
3. Derechos a los hidrocarburos. 347,933.5 
 
A. Derecho sobre extracción de petróleo. 229,791.3 
 
B. Derecho extraordinario sobre la extracción de petróleo. 114,156.2 
 



C. Derecho adicional sobre la extracción de petróleo. 3,986.0 
 
D. Derecho sobre hidrocarburos. 0.0 
 
IV. Contribuciones no comprendidas en las fracciones 

precedentes causadas en ejercicios fiscales anteriores 
pendientes de liquidación o de pago. 118.7 

 
V. Productos: 5,658.3 
 
1. Por los servicios que no correspondan a funciones de derecho 

público. 85.5 
 
2. Derivados del uso, aprovechamiento o enajenación de bienes no 

sujetos al régimen de dominio público: 5,572.8 
 
A. Explotación de tierras y aguas. 0.0 
 
B. Arrendamiento de tierras, locales y construcciones. 1.2 
 
C. Enajenación de bienes: 1,251.7 
 
a) Muebles. 1,102.1 
 
b) Inmuebles. 149.6 
 
D. Intereses de valores, créditos y bonos. 2,573.3 
 
E. Utilidades: 1,746.6 
 
a) De organismos descentralizados y empresas de participación 

estatal. 0.0 
 
b) De la Lotería Nacional para la Asistencia Pública. 458.1 
 
c) De Pronósticos para la Asistencia Pública. 1,255.3 
 
d) Otras. 33.2 
 
F. Otros. 0.0 
 
VI. Aprovechamientos: 48,453.8 
 
1. Multas. 684.5 
 
2. Indemnizaciones. 774.7 
 
3. Reintegros: 125.3 
 
A. Sostenimiento de las Escuelas Artículo 123. 24.7 
 
B. Servicio de Vigilancia Forestal. 1.1 
 
C. Otros. 99.5 
 
4. Provenientes de obras públicas de infraestructura hidráulica. 1,242.8 



 
5. Participaciones en los ingresos derivados de la aplicación de 

leyes locales sobre herencias y legados expedidas de acuerdo 
con la Federación. 0.0 

 
6. Participaciones en los ingresos derivados de la aplicación de 

leyes locales sobre donaciones expedidas de acuerdo con la 
Federación. 0.0 

 
7. Aportaciones de los Estados, Municipios y particulares para el 

servicio del Sistema Escolar Federalizado. 0.0 
 
8. Cooperación del Distrito Federal por servicios públicos locales 

prestados por la Federación. 0.0 
 
9. Cooperación de los Gobiernos de Estados y Municipios y de 

particulares para alcantarillado, electrificación, caminos y líneas 
telegráficas, telefónicas y para otras obras públicas. 0.1 

 
10. 5% de días de cama a cargo de establecimientos particulares 

para internamiento de enfermos y otros destinados a la 
Secretaría de Salud. 0.0 

 
11. Participaciones a cargo de los concesionarios de vías generales 

de comunicación y de empresas de abastecimiento de energía 
eléctrica. 1,111.2 

 
12. Participaciones señaladas por la Ley Federal de Juegos y 

Sorteos. 240.1 
 
13. Regalías provenientes de fondos y explotaciones mineras. 0.0 
 
14. Aportaciones de contratistas de obras públicas. 27.0 
 
15. Destinados al Fondo para el Desarrollo Forestal: 0.5 
 
A. Aportaciones que efectúen los Gobiernos del Distrito Federal, 

Estatales y Municipales, los organismos y entidades públicas, 
sociales y los particulares. 0.2 

 
B. De las reservas nacionales forestales. 0.0 
 
C. Aportaciones al Instituto Nacional de Investigaciones Forestales 

y Agropecuarias. 0.3 
 
D. Otros conceptos. 0.0 
 
16. Cuotas Compensatorias. 345.6 
 
17. Hospitales Militares. 0.0 
 
18. Participaciones por la explotación de obras del dominio público 

señaladas por la Ley Federal del Derecho de Autor. 0.1 
 
19. Recuperaciones de capital: 3,503.7 
 



A. Fondos entregados en fideicomiso, a favor de entidades 
federativas y empresas públicas. 1.2 

 
B. Fondos entregados en fideicomiso, a favor de empresas 

privadas y a particulares. 250.1 
 
C. Inversiones en obras de agua potable y alcantarillado. 0.0 
 
D. Desincorporaciones. 2,500.0 
 
E. Otros. 752.4 
 
20. Provenientes de decomiso y de bienes que pasan a propiedad 

del Fisco Federal. 113.7 
 
21. Rendimientos excedentes de Petróleos Mexicanos y organismos 

subsidiarios. 9,976.4 
 
22. Provenientes del programa de mejoramiento de los medios de 

informática y de control de las autoridades aduaneras. 1,012.0 
 
23. No comprendidos en los incisos anteriores provenientes del 

cumplimiento de convenios celebrados en otros ejercicios. 0.0 
 
24. Otros: 29,296.1 
 
A. Remanente de operación del Banco de México. 5,000.0 
 
B. Utilidades por Recompra de Deuda. 0.0 
 
C. Rendimiento mínimo garantizado. 17,912.6 
 
D. Otros. 6,383.5 
 

B. INGRESOS DE ORGANISMOS Y EMPRESAS 500,880.8 
 
VII. Ingresos de organismos y empresas: 385,104.8 
 
1. Ingresos propios de organismos y empresas: 385,104.8 
 
A. Petróleos Mexicanos. 183,197.0 
 
B. Comisión Federal de Electricidad. 162,805.3 
 
C. Luz y Fuerza del Centro. 459.1 
 
D. Instituto Mexicano del Seguro Social. 9,185.0 
 
E. Instituto de Seguridad y Servicios Sociales para los 

Trabajadores del Estado. 29,458.4 
 
2. Otros ingresos de empresas de participación estatal. 0.0 
 
VIII. Aportaciones de seguridad social: 115,776.0 
 



1. Aportaciones y abonos retenidos a trabajadores por patrones 
para el Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores. 0.0 

 
2. Cuotas para el Seguro Social a cargo de patrones y 

trabajadores. 115,776.0 
 
3. Cuotas del Sistema de Ahorro para el Retiro a cargo de los 

Patrones. 0.0 
 
4. Cuotas para el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 

Trabajadores del Estado a cargo de los citados trabajadores. 0.0 
 
5. Cuotas para el Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 

Armadas Mexicanas a cargo de los militares. 0.0 
 

C. INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS 37,455.7 
 
IX. Ingresos derivados de financiamientos: 37,455.7 
 
1. Endeudamiento neto del Gobierno Federal: 116,881.3 
 
A. Interno. 116,881.3 
 
B. Externo. 0.0 
 
2. Otros financiamientos: 20,000.0 
 
A. Diferimiento de pagos. 20,000.0 
 
B. Otros. 0.0 
 
3. Superávit de organismos y empresas de control presupuestario 

directo (se resta). 99,425.6 
 

TOTAL 1,818,441.7 
 

 

 


